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9. INSPIRATIONEN KOMMER FRÅN BOURGOGNE

Krönika Ole Nielsen

Fine Wine 
– spekulation eller en del av livets goda?

Att investera i vin är i första hand till för vinälskare tycker jag även om man 

mycket väl kan se det som en ren finansiell placering. Som ”wine broker” 

kan jag konstatera att det bara är en mindre del kunder som köper vin som 

en ren investering, de flesta köper för att man primärt vill göra ”en god af-

fär” d v s njuta av goda viner men vill köpa dem till bra priser. 

En strategi som många använder sig av är att köpa dels de bästa (dyraste) 

vinerna från t ex Bordeaux med förhoppningen att dessa på sikt stiger i vär-

de samt dessutom ett antal lådor av goda viner som man hoppas få ”gratis” 

när man säljer de bästa vinerna med vinst.

Exempel på hur ett inköp av primörviner* av årgången 2005 har utvecklats sedan 

våren 2006 för knappt 10 000 EURO ”In Bond” (exkl. moms och alkoholskatt). 

(Källa: Liv-ex, alla priser är i EURO)

* Vinerna ligger på fat på slotten leve-

reras två år senare.

Omvandla vinsten till ”likvida medel” - från god terroir   

Med en total vinst på 3 219 EUR (32 %) på investeringsvinerna så kan man t 

ex välja att sälja allt utom de viner man vill njuta av för vinsten. Dessa har 

man nu fått gratis. Självklart krävs ett visst kapital men för vinälskare som 

har en god ekonomi är ovanstående ett lite roligare sätt att köpa vin på. Att 

de bästa vinerna från Bordeaux numera mer är en lyxvara med höga priser 

beror på en globalt ökande efterfrågan snarare än någon spekulationsbubb-

la. Inte minst Asien har handlat, och snabbt druckit, massor med vin från 

Bordeaux de senaste åren. Då utbudet av flaskor från Latour, Haut-Brion & 

Co av naturliga skäl inte ökar så stiger priset över tiden. Så enkelt är det. 

Hur köper du investeringsviner?

Det är ingen raketforskning att välja vilka primörviner som har störst san-

nolikhet att stiga i värde då det logiskt nog är de mest kända vinerna som 

har störst efterfrågan. Utmaningarna är istället: God kaka även utan russin.                                                                                                        

Ingen vinhandlare är dum nog att låta någon kund ”plocka russinen ur ka-

kan”, d v s erbjuda dig att köpa enbart en låda Lafite till utgångspriser med 

en sannolikt mycket god värdeökning. Alltså måste du genom att köpa andra 

viner visa vinhandlaren att du är värd en tilldelning av de mest åtråvärda 

vinerna. Att välja bra viner för den egna källaren för att komma åt t ex en 

låda Lafite är alltså inte bara kul, det är också en förutsättning. Alternativt 

så betalar du ett väsentligt högre pris för de toppviner som du vill ha.           

Val av årgång                                                                                                                                         

Att viner av årgången 2005, som enligt Robert Parker var den bästa på tret-

tio år, betingar ett högre pris än den underskattade årgången 2004 betyder 

inte att värdestegringen procentuellt varit högre. Tvärtom så har toppviner 

av årgången 2004 stigit i värde med i genomsnitt 87 % medan 2005:orna 

”bara” stigit 56 %. Orsaken är att årgången 2004 var väsentligt billigare då 

de släpptes ut på marknaden. 

Att finna vinerna? 				                                                        

Välj en välrenommerad internationell vinhandlare i samband med primör-

kampanjen som startar i april varje år. Kontakta din vinrådgivare; t ex Mag-

nusson Fine Wine eller Göteborgs Vinkällare för hjälp så minskar du risken 

för att köpa av fel aktör. 

Köp till rätt pris   

Då Bordeaux ligger i en annan del av Europa så råder total kartellbildning på 

toppvinerna, d v s alla internationella vinhandlare erbjuds de bästa 100 vi-

nerna till samma pris. Ett påslag på max 15 % är acceptabelt. Kolla priser på 

www.bordoverview.com så lär du dig prisnivåerna rätt väl. Observera att 

priserna gäller för ”first tranche”, d v s slottens första och bästa erbjudande 

som kan vara en mycket liten (eller stor) del av produktionen som släpps ut.

Risker

Risker finns alltid. Under de senaste åren så har vinpriserna fallit så några 

garanterade och snabba vinster finns inte. Var därför varsam med dina 

pengar och tänk på vem du handlar av. Observera att ägandet av vinet inte 

övergår till dig juridiskt förrän den dag ”varan levereras”, d v s först då du 

betalar moms/alkoholskatt så är du fullt skyddad om vinhandlaren som 

köpt vinet av går i konkurs.     

Rekommendation 					                              Om 

2009:orna kommer ut till samma eller lägre pris än 2005:orna i april i år så 

är det ett bra köp. Denna rekommendation baserar jag på att utgångspri-

serna på Bordeaux 2005 fortfarande är de högsta någonsin i kombination 

med att världsekonomin har varit usel de senaste åren. Ändå har priserna 

på i princip alla toppviner i årgång 2005 stigit i pris. Köp! 

Dyrt att vänta?

Att vänta och köpa de bästa vinerna från Bordeaux tills lanseringen på Sys-

tembolaget 2,5 år senare har de senaste årgångarna inte visat sig vara nå-

gon god affär. Såväl årgången 2005 som 2006 var priserna väsentligt högre 

på många viner. Les Forts de Latour och Chateau Margaux t o m dubbelt så 

dyra jämfört med om du köpt samma viner som primörviner.                          

Vid en vinprovning med Michel Jamais sade jag till deltagarna ”om vinerna 

sjunker i värde så får ni i värsta fall ju dricka himla goda viner”. Michel rät-

tade mig och sade att det ju är tvärtom ”i bästa 

fall får ni dricka himla goda viner”. Han har så 

klart helt rätt…

  

Kom ihåg; ju sämre din dag varit desto bättre vin 

är du värd!  

Chateau: Inköpspris: Värde idag: + / -

6 Lafite-Rothschild 2280 4273 1993

6 La Mission Haut-Brion 1110 2336 1226

Totalt investeringsviner (+95 %): 3390 6609 3219

24 Clerc-Milon 662 872 210

24 Lynch-Bages 1264 1718 454

24 Grand Puy-Lacoste 1092 1276 184

24 Giscours 840 932 92

24 Pichon Longueville Baron 1872 1798 -74

24 Talbot 716 780 64

Totalt njutningsviner (+14 %): 6446 7376 930


